
 
ČESKÝ DUB 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obce zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Český Dub 

 

 
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                      

    



 2 

ČESKÝ DUB 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obce zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Český Dub 

 

Vlastník kanalizace:  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice   

     Identifikační  číslo (IČ):  49 09 94 69 

 

      

Provozovatel kanalizace : Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

     Identifikační  číslo (IČ): 49 09 94 51  
[...]
ulicí Řídícího učitele Škody do ulice U Zahradnictví až k č. p. 93. Z ulice 9. května je napojena 
stoka AD – 2 – 1. Další napojenou stokou je stoka AD – 2 - 2  z ulice Řídícího učitele Škody. 
Stoku AD – 2 tvoří KA 250 v délce 632 m.  
 
Stoka AD – 2 – 1  
S toka v ulici 9. května je napojena do stoka AD – 2 v ulici Řídícího učitele Škody. Stoka je z 
KA 250 v délce 122 m. 
 
Stoka AD – 2 – 2  
Stoka vedoucí zbytkem ulice Řídícího učitele Škody až k č. p. 137. v KA 250 v délce 61 m. 
 
Stoka AD - 3 
Jedná se o krátkou stoku, která slouží pro společné odkanalizování objektů čp. 43, čp. 46 na 
začátku stoky E v ulici Masarykova. Stoka má délku 6,7 m a je z potrubí KA 250. 
 
 
Stoka AE 
Stoka začíná v zámeckém parku napojením na kanalizaci DN 300 vedoucí z DPS. Dále 
pokračuje parkem, přechází příjezdovou komunikaci k DPS, lomí se do kopce a přechází ulici 
Za Muzeem. Poté vede trasa svahem až do ulice Na Žižkově, kde se lomí vlevo a vede dále 
touto ulicí. V komunikaci před objektem čp. 185 je stoka dočasně ukončena.  
Celá trasa stoky má délku cca 198 m a profil KA 250. 
 
Stoka AE – 0  
Stoka PVC DN 300 je vedena od DPS parkem k napojení na AE. Stoka je v délce 36m. 
 
Stoka AE – 1 
Hlavní stoka AE – 1 je napojená do stoky AE pod DPS odvádí odpadní vody z lokality ulic Na 
Žižkově až k č. p. 129. Stoka z potrubí KA 250 v délce 520. V lokalitě Na Žižkově jsou 
podružné stoky AE – 1 – 1 až 8. Stoky jsou v KA 250 o celkové délce 460 m.  



 16 

Stoka AE – 1 – 1 
Stoka je z KA 250 v délce 54m. 
 
Stoka AE – 1 – 2  
Stoka je z KA 250 v délce 51 m. 
 
Stoka AE – 1 – 3  
Stoka je z KA 250 v délce 102 m. 
 
Stoka AE – 1 – 4 
Stoka je z KA 250 v délce 51 m. 
 
Stoka AE – 1 – 5 
Stoka je z KA 250 v délce 61 m. 
 
Stoka AE – 1 – 6 
Stoka je z KA 250 v délce 48 m. 
 
Stoka AE – 1 – 7  
Stoka je z KA 250 v délce 66 m. 
 
Stoka AE – 1 – 8 
Stoka je z KA 250 v délce 32 m. 
 
Stoka AF 
Stoka je napojena na stoku A v ul. 17. listopadu pod objektem Policie ČR, poté vede touto ulicí 
vedle Městského úřadu, přechází komunikaci II/278 a pokračuje ulicí Komenského, kde se 
lomí do ulice Palackého. V ul. Palackého je stoka před objektem SČE Děčín ukončena. 
Stoka je tvořena potrubím KA 250 a má délku cca 232 m.  
 
Stoka AG 
Stoka je napojena na stoku A v křižovatce ulic Zámecký Okruh a Kostelní. Vede asfaltovou 
komunikací ul. Zámecký Okruh, kde jsou na ní napojeny jednotlivé objekty a je ukončena u 
areálu Základní umělecké školy. 
Stoku tvoří potrubí KA 250 a její délka je cca 186 m.  
 
Stoka AH 
Stoka je napojena na stoku A v ul. Kostelní a slouží k výhledovému napojení odpadních vod. 
Kanalizační stoka má přibližnou délku 5,8 m, jedná se o potrubí KA 250. 
 
Stoka AI 
Stoka je v křižovatce ulic Řídícího učitele Havla a Palackého napojena na stoku A. Dále vede 
ulicí Palackého potrubím KA 250 v délce cca 34 m. 
 
Stoka AJ 
Stoka je napojena na stoku A v křižovatce ulic Řídícího učitele Havla a Hřbitovní. Vede dále 
ulicí Hřbitovní potrubím KA 250 v délce cca 10 m. 
 
Stoka AX1 
Jedná se o stoku délky cca 12 m dimenze KA 300, která vede v ulici Prouzkova a na stoku A 
je napojena v křižovatce ulic Lidická – Na Barevně – Prouzkova. Stoka v l. Prouzkova bude 
realizována v rámci II. etapy výstavby splaškové kanalizace. 
 
 



 17 

Stoka AX2 
Jedná se o stoku délky 5,3 m potrubí dimenze KA 150, která propojuje odlehčovací komoru na 
staré kanalizaci a novou splaškovou kanalizaci. Napojení do nové splaškové kanalizace je 
provedeno v ul. Husova. 
 
Stoka B 
Jedná se o další páteřní stoku vedoucí z ČOV podél Smržovského potoka k ulici Na Žižkově. 
Touto ulicí vede až k ulici V Hoře. Následně pokračuje do ulice Svobody a končí v ulici Na 
Žižkově u č. p. 143. Stoka je z KA a PVC v délce 1,3 km. 
 
Stoka BA 
Je stokou vedoucí z křižovatky ulic Na Žižkově a V Hoře a končí v křižovatce s ulicí Svobody. 
Stoka je z KA 250 v délce 305 m. 
 
Stoka BB 
Jedná se o krátkou stoku z ulice V Hoře k č. p. 102 
Stoka je v KA 250 v délce 28m. 
 
Stoka BC a BC -1 
Jsou stoky vedoucí částí ulic Svobody a Na Žižkově. 
Stoka je KA 250 v délce 191 m. 
 
Stoky BD – BG 
Jedná se o stoky v uličním komplexu. 
Stoky jsou v KA 250 s celkové délce 185 m. 
 
Stoka BH 
Stoka začíná mezi ulicemi V Hoře a Svobody v prudké zatáčce. Dále vede bezejmennými 
uličkami až k č. p. 61. 
 
Stoka BH – 1 
V současnosti nepředaná stoka pana Svobody. Jedná se převážně o tlakovou stoku z PE 63 
v délce 150 m s gravitačním napojením KA 250 v délce 8m do stoky BH. 
 
Stoka I – 2 
Stoka začíná napojením na stávající kanalizační šachtu před Ještědkou ve svahu za čp. 11/I 
(ul. Řídícího učitele Havla). Stoka poté pokračuje značně svažitým terénem pod zástavbou, 
kde se pod objektem čp. 16/I lomí vpravo a pokračuje svahem nahoru. Stoka přechází bývalý 
septik a ve dvoře před čp. 16/I se lomí vlevo a poté vede přes hospodářské dvory až za čp. 
62/II, kde je v šachtě ukončena. Odpadní vody ze stoky jsou napojeny do kanalizační stoky 
z DPS.  
V celé své trase délky cca 130 m má dimenzi DN 250 korugované PVC.  
 
Stoka I – 2.1 
Kanalizační stoka slouží k odkanalizování čp. 15/I a přes dvůr je napojena do stoky I – 2. 
Jedná se o potrubí PVC DN 250, délky 13,1 m. Stoka je napojena do kanalizační stoky od AE. 
 
Stoka I – 2.2 
Stoka slouží ke společnému odkanalizování několika objektů v hospodářském dvoře v ul. 
Řídícího učitele Havla. Délka stoky cca 27 m, potrubí PVC DN 250, je napojena na původní 
stoku DN 250. Stoka je napojena do kanalizační stoky od AE. 
 
 
 



 18 

Délka splaškové kanalizace 

Celková délka kanalizace   10,79 km 

Materiál  kamenina    8,71 km 
   PVC     1,74 km 
   PE     0,15 km 
   Beton     0,2 km 
 
Délka jednotné kanalizace 

Celková délka kanalizace     1,44 km 

Materiál  kamenina    0,80 km 
   PVC     0,005 km 
   Beton     0,64 km 
 
Celková délka kanalizace 

Celková délka kanalizace   12,235 km 

Materiál  kamenina    9,501km 
   PVC     1,745 km 
   PE     0,15 km 
   Beton     0,84 km 
 
   
Důležité objekty na kanalizaci 

Čerpací stanice odpadních vod 

Na kanalizačním systému se nenachází čerpací stanice odpadních vod. 

Odlehčovací komory 

Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které jsou pozůstatkem 
postupného přestavování jednotné kanalizace na oddílnou kanalizaci. 
 
Dále bylo zjištěno, že odlehčovací komory byly původně navrhovány na standardní ředící 
poměry (většinou 1:4), ovšem za dříve počítané mnohem větší produkce splaškových vod, 
takže za současné produkce splaškových vod všechny komory splňují daleko předpoklad 
ředících poměrů, naopak je přiváděno na ČOV mnohem více dešťových vod než vyžaduje 
metodika ředících poměrů. 
 

 
OK ul. Husova – odlehčovací komora s boční přelivnou hranou délky 1,0 m se nachází na 
stoce AX2 v komunikaci, v blízkosti křižovatky ulic Husova – Boženy Němcové. Přítok je 
zajištěn potrubím BE 500 a odtok směrem na ČOV potrubím KA 150. Odlehčovací stoka je 
zaústěna přes stávající dešťovou kanalizaci do Rašovky potrubím BE 500. Poměr ředění je 
navržen hodnotou (1+10)Q24. 
 
 

Stoka OK ID Místo Vodoteč Poměr ředění 

A OK 1 177196 Husova x Boženy Němcové Rašovka 1:24 

B OK 2 195000 Husova x Masarykova Rašovka 1:4 

 



 19 

 

Kanalizační šachty 

Celkový počet kanalizačních šachet: 831 ks 
 
 
 
Dešťová kanalizace v Českém Dubu je převážně v majetku Severočeské vodárenské 
společnosti a. s. a zbylá část kanalizace je majetkem Města Český Dub. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    860 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,29 – 0,46  
Průměrný počet srážkových událostí  –  120-130 (srážky 1 mm a více) 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  2718 

Na  smíšený  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 1676 obyvatel 

Počet přípojek 341 o celkové délce 17,35 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 281 
537 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   114 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
202 661 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 121 litrů/den 
 
 



 21 

 

5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV 

 
Čistírna odpadních vod je mechanicko – biologická ČOV v karuselovém provedení. Technické 
řešení umožňuje zajistit požadovaný stupeň čištění při postupném napojení 950 – 2050 EO. 
Odpadní vody jsou na ČOV gravitačně přiváděny jednotnou kanalizací s možností obtoku celé 
ČOV. Přiváděné odpadní vody v množství, přesahující maximální návrhový průtok Qmax = 
17,4 l/s, budou odlehčeny v odlehčovací komoře s přepadem do obtoku ČOV, umístěné před 
objektem mechanického předčištění. Veškeré odpadní vody (vyčištěná odpadní voda + 
odlehčená odpadní voda z obtoku ČOV) jsou měřeny Parshallovým měrným žlabem P3 na 
odtokové trubní trase, zaústěné do recipientu Ještědka. 
Na přítoku před zaústěním do vstupní ČS v areálu ČOV, která přečerpává gravitačně 
přiváděnou odpadní vodu na biologický stupeň, je navržen lapák štěrku s vyklízením pomocí 
bagrovacího čerpadla. Dále jsou odpadní vody po průchodu přes mechanické předčištění 
(strojně stírané jemné česle s obtokem přes ručně stírané hrubé česle) kontinuálně čerpány na 
vertikální lapák. Hydrosměs písku a vody bude odváděna do zakryté jímky pro separaci písku. 
Z vertikálního lapáku písku jsou odpadní vody gravitačně odváděny na biologický stupeň 
čištění. 
Biologická část ČOV je tvořena soustřednými nádržemi - uprostřed je kruhová dosazovací 
nádrž průměru 8 m s hloubkou vody 3 m (o objemu 150 m³) a vně dosazovací nádrže 
předřazená denitrifikace s anoxickým selektorem o celkovém objemu cca 170 m³, nitrifikace s 
odstupňovanou jemnobublinnou aerací o objemu cca 315 m³ a likvidací plovoucích nečistot v 
dosazovací nádrži. Z konce nitrifikace je vedena interní recirkulace na začátek denitrifikace. 
Vratný kal je z dosazovací nádrže čerpán do anoxického selektoru. Přebytečný kal bude 
z dosazovací nádrže odtahován do kalojemů s celkovým objemem 2 x 50 m³, kde bude 
aerobně uskladňován a gravitačně zahušťován. Kalová voda bude automaticky odpouštěna do 
akumulační jímky vstupní čerpací stanice. Stabilizovaný kal bude odvážen k následnému 
zpracovávání na ČOV Liberec. V objektu mechanického předčištění se nachází dmychárna 
(která dodává potřebné množství vzduchu pro aerační jemnobublinné elementy v biologické 
jednotce), kompresor (který dodává vzduch pro potřeby aerace kalojemů) a automatická 
tlaková stanice užitkové vody, určená pro potřeby oplachu a ostřiku technologického zařízení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

 

  
XII. 

 
KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

 
Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  2050 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  0,28 l/s,   12,6 m3/hod,    304,2 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 3,5 l/s 

 

BSK5     4,93 kg/den      1,8 t/rok 

CHSK     23,28 kg/den      8,5 t/rok 

NL      6,02 kg/den      2,2 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Český Dub  
 

ČOV     Český Dub 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m
3
/d 253,5      

Q24 l/s       

Qd m
3
/d 304,2      

Qd l/s 3,52      

Qh l/s       

Qsrážkový l/s       

          

BSK5 t/r       

BSK5 kg/d 123,0      

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       

BSK5 (průměr) mg/l 404,3      

BSK5 (max.) mg/l       

          

CHSK t/r       

CHSK kg/d 234,0      

CHSK (průměr) mg/l 769,2      

CHSK (max.) mg/l       

          

BSK5/CHSK -       

          

NL t/r       

NL kg/d 107,3      

NL (průměr) mg/l 352,7      

NL (max.) mg/l       

          

N-NH4+ t/r       

N-NH4+ kg/d 13,9      

N-NH4+ (průměr) mg/l 45,7      

N-NH4+ (max.) mg/l       

          

Nc t/r       

Nc kg/d 21,45      

Nc (průměr) mg/l 70,5      

Nc (max.) mg/l       

          

Pc t/r       

Pc kg/d 4,80      

Pc (průměr) mg/l 15,8      

Pc (max.) mg/l       

          

EL t/r       

EL kg/d       

EL (průměr) mg/l       

EL (max.) mg/l       

 
 
 



 24 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

1676  obyvatel              1930 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 1676 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 1930 ekvivalentních 
obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,73 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Český Dub 

 

 
 

Č O V  Č E S K Ý  D U B  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2015 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m
3/r 114503,0 114503,0  150000,0 

Q (meř. roční průměr) m
3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s 3,50   5,71 

      

BSK5 t/r 42,26 0,115 99,73% 1,8 

BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     

BSK5 (průměr) mg/l 369,07 1,0  20 

BSK5 (max.) mg/l    40 

      

CHSK t/r 97,205 2,83 97,09% 8,5 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 848,93 24,73  80 

CHSK (max.) mg/l    150 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 51,86 0,542 98,96% 2,20 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 452,93 4,73  25 

NL (max.) mg/l    50 

       

N-NH4+ t/r 8,713 0,002 99,97% 1,5 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 76,09 0,02  10 

N-NH4+ (max.) mg/l    30 

       

Nc t/r 14,608 0,761 94,79%  

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 127,58 6,65   

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r 1,585 0,315 80,13%  

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 13,84 2,75   

Pc (max.) mg/l     

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 26 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Kanalizace na ČOV je jednotná 
 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka 
 
Název recipientu:     Ještědka 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: není významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-05-02-043 
Říční kilometr:     4,30 
 
Q355:       67 l/s      
     

 
Správce toku:     Povodí Ohře, s. p.  

Bezručova 4219 
       Chomutov 
       430 03 

     

 

 
 

 

 



 27 

 

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 
18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 